КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ    БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН

Большесырский сельский Совет депутатов

                                                            Решение                                     (проект)

от                                                  с.Большие Сыры                                          №

О внесении изменений и дополнений в Устав Большесырского сельсовета Балахтинского района Красноярского края

В целях приведения Устава Большесырского сельсовета Балахтинского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Большесырского сельсовета Балахтинского района Красноярского края, Большесырский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Большесырского сельсовета Балахтинского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. пункт 9 статьи 4 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

«Обнародование муниципального нормативного правового акта происходит путем доведения его полного текста до жителей муниципального образования Большесырский сельсовет посредством размещения на информационном стенде администрации Большесырского сельсовета, расположенном по адресу: Красноярский край, Балахтинский район, село Большие Сыры, улица   Правды, дом 7 – квартира 2.;
- распространения его копий среди жителей муниципального образования Большесырский сельсовет на стендах и стеллажах  Большесырской сельской библиотеки, расположенной по адресу: Красноярский край, Балахтинский район, село Большие Сыры, улица   Правды, дом 11 – помещение 3; на стенде  МБУК «Большесырский СКСДЦ», расположенном по адресу: Красноярский край, Балахтинский район, село Большие Сыры, улица   Космонавтов, дом 15;
1.2. пункт 1 статьи 6.3 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:

«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».»;
1.3. статью 11 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Глава сельсовета осуществляет свои полномочия на постоянной основе.»;

1.4. в подпункте 9 пункта 1 статьи 14 слова «переподготовку и получение дополнительного профессионального образования» заменить словами «профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»;
1.5. пункт 1 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы сельсовета либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, его полномочия временно осуществляет заместитель Главы сельсовета, а в случае если заместитель Главы сельсовета отсутствует или не назначен, указанные полномочия исполняет  иное должностное лицо местного самоуправления, определенное сельским Советом депутатов.»;
1.6. в статье 18 пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Депутатом Совета может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет, обладающий избирательным правом.»;

1.7. пункт 1 статьи 20 исключить;

1.8. в статье 31.1:

- подпункт 3 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«3) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, разработка в соответствии с типовыми административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти Красноярского края, административных регламентов осуществления регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления. Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами Красноярского края;»;

- подпункты 3 и 4 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«3) выдача предписаний юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами;

4) принятие мер по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.»;
1.9. подпункт 1 пункта 2 статьи 35.1 изложить в следующей редакции:

«1) проект устава сельсовета, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в настоящий устав, кроме случаев, когда в устав сельсовета вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Красноярского края в целях приведения настоящего устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

1.10. Главу 6 дополнить статьей 35.3. следующего содержания:

«Статья 35.3. Староста сельского населенного пункта

1. Староста сельского населенного пункта (далее - Староста) является уполномоченным лицом представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления.

2.  Староста является выборным лицом и действует на общественных началах.

3. Срок полномочий Старосты составляет 2 года.

4. Староста осуществляет следующие полномочия:
1) Подписывает протоколы и решения схода (собрания) жителей;

2) Организует выполнение решений, принятых жителями на сходах (собраниях);

3) Рассматривает в пределах своих функций заявления, предложения и жалобы граждан;

4) Дает предложения администрации сельсовета по вопросам социальной сферы, экономического развития территории;

5) Учувствует в работе комиссий, организуемых Главой или Советом депутатов поселения;

6) Учувствует в осмотрах придомовых территорий, проводимых администрацией поселения, с учетом своих функций.

5. Функции, порядок избрания, полномочия и порядок досрочного прекращения полномочий, поощрение, отчетность, ответственность Старосты, а также порядок взаимодействия с администрацией Большесырского сельсовета устанавливаются Положением о старосте сельского поселения, утвержденным решением Большесырского сельского Совета депутатов.»;

1.11. второе предложение пункта 2 статьи 52.1 изложить в следующей редакции:
«Размер пенсии за выслугу лет может увеличиваться на четыре процента ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма трудовой пенсии (государственной пенсии) и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.»;
1.12. в статье 56:

- второй абзац пункта 3 изложить в следующей редакции:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельсовета, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав сельсовета вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Красноярского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Проект устава сельсовета, проект нормативного правового акта о внесении в устав изменений и дополнений подлежит вынесению на публичные слушания в соответствии с настоящим Уставом.».

2. Контроль за исполнением Решения возложить на председателя комиссии по социальным вопросам Иванова В.Н..

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Большесырского сельсовета Балахтинского района Красноярского края вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Глава Большесырского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель Совета депутатов                             Глава сельсовета

________________ В.В. Чернин                             ______________ Н.А. Козариз